动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益；与企业日常活动无关的

政府补助，计入营业外收支。公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报

“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。

公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1

月 1 日至上述会计准则施行日之间新增的政府补助根据修订的会计准则进行调

整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将自 2017 年 1 月 1 日起本公

司与日常经营活动相关的政

府补助由“营业外收入”重

分类至“其他收益”项目。

比较数据不予调整。

调增本公司合并利润表其他收益 2017 年度金额为

19,385,131.19 元，调减本公司 2017 年度合并利润表营业外收

入 2017 年度金额为 19,385,131.19 元；调增本公司利润表其

他收益 2017 年度金额为 18,495,327.57 元，调减本公司利润

表营业外收入 2017 年度金额为 18,495,327.57 元。

（3）本公司自 2017 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 42 号——持有待售

的非流动资产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关规定，采用未来

适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-366

会计政策变更

的内容和原因
受影响的报表项目名称和金额

新增持有待售

资产

增加 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表持有待售资产 21,527,936.28 元，

增加 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表流动资产 21,527,936.28 元；
增加 2017 年 12 月 31 日资产负债表持有待售资产 24,356,801.75 元，增加

2017 年 12 月 31 日资产负债表流动资产 24,356,801.75 元。

（4）财政部 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2019]6 号），会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

根据财政部发布的财会

[2019]6 号，本公司对财务报

表格式进行了修订

将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收账款”及“应收票

据”项目，“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”及“应付

票据”项目

“应收票据及应收账款”调整明细情况如下：

单位：元

调整前（合并） 调整后（合并）
资产负债表日

应收票据及应收账款 应收票据 应收账款

2018 年 12 月 31 日 180,698,345.66 1,305,440.00 179,392,905.66

2017 年 12 月 31 日 202,943,443.93 202,943,443.93

2016 年 12 月 31 日 145,125,677.93 145,125,677.93

续上表：

单位：元

调整前（母公司） 调整后（母公司）
资产负债表日

应收票据及应收账款 应收票据 应收账款

2018 年 12 月 31 日 181,063,827.69 1,305,440.00 179,758,387.69

2017 年 12 月 31 日 204,648,814.35 204,648,814.35

2016 年 12 月 31 日 140,956,514.34 140,956,514.34

“应付票据及应付账款”调整明细情况如下：

单位：元

调整前（合并） 调整后（合并）
资产负债表日

应付票据及应付账款 应付票据 应付账款

2018 年 12 月 31 日 146,905,669.65 146,905,669.65

2017 年 12 月 31 日 150,246,565.96 150,246,565.96

2016 年 12 月 31 日 183,509,904.22 38,002,348.80 145,507,555.42

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-367

续上表：

单位：元

调整前（母公司） 调整后（母公司）
资产负债表日

应付票据及应付账款 应付票据 应付账款

2018 年 12 月 31 日 145,175,681.27 145,175,681.27

2017 年 12 月 31 日 145,928,345.89 145,928,345.89

2016 年 12 月 31 日 180,558,628.44 38,002,348.80 142,556,279.64

（5）财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会[2017]9

号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具栏报》（财会[2017]14 号）（以下

统称“新金融工具准则”）, 公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，根

据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。会计政策变更

导致影响详见本节之“四、主要会计政策和会计估计”之“（二十）重要会计政策

和会计估计的变更、前期会计差错更正”之“4、首次执行新金融工具准则调整首

次执行当年年初财务报表相关项目情况”。

（6）财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了关于印发修订《企业会计准则第 7

号——非货币性资产交换》的通知（财会[2019]8 号）、2019 年 5 月 16 日发布了

关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通知（财会[2019]9 号）

对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据准则规定进行

调整,对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换、债务重组，不需要进行

追溯调整。上述会计政策变更未对本公司产生影响。